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Abstrakt

VESELKOVÁ, Michaela. Proces umírání pohledem sociálního pracovníka. Hradec Králové,

2023, 69 stran, Bakalářská práce, Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Lenka Neubauerová, Ph.D.

Paliativní péče je takový způsob péče, který se zaměřuje na komplexní přístup, na kvalitu

života a zachování lidské důstojnosti umírajícího člověka. Dále nabízí péči a poradenství

rodinným příslušníkům i dalším pečujícím osobám. Paliativní péče je tedy souborem činností

v oblasti sociálních, zdravotních i duchovních potřeb. Bakalářská práce je zaměřena na

mobilní hospicovou paliativní péči a proces umírání pohledem sociálních pracovníků.

Hlavním cílem práce je zjistit, jakým způsobem probíhá paliativní péče v domácím prostředí,

zda sociální pracovníci vnímají model umírání dle Elisabeth Kübler-Rossové a také, zda práce

v této oblasti ovlivňuje jejich osobní životy. Teoretická část se zabývá paliativní péčí, jejími

zásadami a samotnými aktéry paliativní péče. Dále popisuje etapy procesu umírání.

Metodická část je zaměřena na rizika a etiku kvalitativního výzkumu, další oddíl se věnuje

analýze dat provedeného výzkumu. Závěr práce shrnuje získané poznatky a ukazuje smysl

paliativní péče.

Klíčová slova: Paliativní péče, domácí prostředí, multidisciplinární tým, sociální pracovník.

Abstract

VESELKOVÁ, Michaela. Proces umírání pohledem sociálního pracovníka. Hradec Králové,

2023, 69 pages, Bachelor thesis, Univesity of Hradec Králové, Philosophical faculty, The

Institute of Social Work. Thesis advisor: PhDr. Lenka Neubauerová, Ph.D.

Palliative care is a type of care that focuses on a holistic approach, quality of life and

preserving the human dignity of a dying person. It also offers care and counselling to family

members and other carers. Palliative care is, therefore, a set of activities addressing social,

health and spiritual needs. This bachelor thesis focuses on mobile hospice palliative care and

the dying process through the perspective of social workers. The main aim of the thesis is to

find out how is the process of palliative care carried out in the home environment, whether

social workers perceive the Elisabeth Kübler-Ross model of dying and also whether working

in this field affects their personal lives. The theoretical part deals with palliative care, its

principles and the palliative care actors themselves. It also describes the stages of the dying

process. The methodological section focuses on the risks and ethics of qualitative research,

and the next section presents the analysis of the data of the conducted research. The

conclusion of the paper summarizes the findings and shows the meaning of palliative care.

Keywords: palliative care, home environment, multidisciplinary team, social worker.
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ÚVOD

„Paliativní péče vnímá proces umírání jako součást života, k němuž by se však mělo

přistupovat podle individuálních potřeb člověka.“ (Péče.cz, 2020)

Česká veřejnost mnoho informací o možnostech paliativní péče nemá, a proto se

domnívám, že tato práce by mohla pomoci mnoha lidem, kteří se musí vypořádat

s nepříznivou, ačkoli zcela přirozenou situací uvnitř rodiny umírajícího člověka

a přesně neví, jakým směrem se vydat nebo koho mohou požádat o pomoc právě

v kontextu paliativní péče. Ta nabízí pomoc v rámci pečovatelské a ošetřovatelské

péče, ale především vnímá umírajícího člověka holisticky.

Paliativní péče umožňuje sociálnímu pracovníkovi vnímat celý proces

umírání a podílet se na jeho průběhu v rámci doprovázení, poradenství a podpory.

Cílem této práce je objasnit způsob, jak sociální pracovníci vnímají proces umírání,

resp. paliativní péči v domácím, tedy známém prostředí klienta. Představení práce

sociálního pracovníka v rámci paliativní péče, jejich odpovědnost vyplývající z dané

profese a jejich osobní pohled budou hlavním pilířem této práce. Bude se jednat

o sondu do pocitů a emocí sociálního pracovníka, ale také mě budou zajímat

pracovní zkušenosti, možnosti pro zlepšení práce či pro individuální změny, které by

mohly ovlivnit celkový pohled sociálních pracovníků na mobilní (domácí) paliativní

péči.

Knih, článků či odborných publikací věnovaných tématu ohledně paliativní

péče je hodně, ale chybí zde přímý pohled z praxe sociálního pracovníka. Z tohoto

důvodu jsem se zaměřila více na osobní pohled a individuální pracovní zkušenost

sociálního pracovníka v mobilní (domácí) paliativní péči.
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1 CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Hlavním cílem práce je zjistit, jakým způsobem sociální pracovníci vnímají proces

umírání a s ním spojenou péči o umírajícího. Zda průběh umírání vnímají jako

stresující, či naopak berou klientův konec života jako jeho doprovázení, oporu

klientovi a jakousi souhru svých vlastních pocitů s určitým druhem radosti, spojenou

s klidným přijetím smrti klienta, nebo zda je jejich postoj ryze pracovní a emoční

stránku si nepřipouštějí.

Pro zjištění hlavního cíle jsem zvolila kvalitativní výzkum. Metodou se staly

polostrukturované rozhovory. V jednom případě přešel rozhovor do narativního

přístupu. Jak uvádí Hendl (2005:176): „Při narativním rozhovoru není subjekt

konfrontován se standardizovanými otázkami, nýbrž je povzbuzován ke zcela

volnému vyprávění.“ Tento přístup se ukázal vhodným pro průběžné prokládání

otázek do informátorčina vyprávění.

K objasnění hlavního cíle byly použity dílčí výzkumné cíle spolu

s tazatelskými otázkami. Dílčí cíle jsem rozdělila do šesti okruhů, které svým

obsahem přibližují vnímání procesu umírání sociálním pracovníkem. První okruh se

zaměřuje na informantky a jejich volbu oblasti sociální práce. Druhý dílčí výzkumný

cíl se týká přijetí klienta do péče. Třetí se zaměřuje na proces umírání dle modelu

Elizabeth Kübler-Rossové. Čtvrtý dílčí výzkumný cíl zjistí, jaké konkrétní změny by

sociální pracovnice uvítaly. Pátý okruh zkoumá jejich pocity a emoce, šestý je

zaměřen na přímou práci sociálních pracovnic s klientem a rodinou. Pro lepší

přehlednost je u každého dílčího cíle uvedena jednoduchá tabulka, ve které jsou

shrnuta základní fakta vycházející z výsledků výzkumu.

Záměrem práce je tedy celkově popsat práci sociální pracovnice v domácí

hospicové péči, vnímání procesu umírání a podporu, která je v tomto období

poskytována.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a empirickou. Cílem

teoretické části je přiblížit téma pohledem různých autorů, jejichž postoje a názory

jsou v mnoha směrech zajímavé. Teoretická část se zaměří na popis zásad a principů

paliativní péče, představím hlavní aktéry a jejich náplň práce v souvislosti paliativní

péčí. Zmíním, jakým způsobem je paliativní péče vnímána veřejností. V dalším textu
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uvedu základní právní normy týkající se paliativní péče, která je poskytována

v České republice, a rozvedu základní dělení paliativní péče.

Třetí kapitola se věnuje procesu umírání. Zásadní publikací pro tuto kapitolu

je kniha od švýcarsko-americké lékařky Elisabeth Kübler-Rossové (2015), O smrti a

umírání: co by se lidé měli naučit od umírajících. Kübler-Rossová popisuje

jednotlivé fáze, které se staly základním modelem pro mnoho dalších lidí z řad

odborníků; etapy jsou přijímané i laickou veřejností. Další knihu, která je přínosem

k tomuto tématu, napsala česká bioložka a filozofka, profesorka Helena Haškovcová

(2000) pod názvem Thanatologie; Nauka o umírání a smrti.

Následuje celkové krátké shrnutí teoretické části. Pátá kapitola se zabývá

metodologií. V následujících podkapitolách popisuji metodu sběru dat, etiku a rizika

kvalitativního výzkumu, hlavní a dílčí cíle výzkumu a zvolené předpoklady. V další

podkapitole se věnuji vybranému výzkumnému vzorku spolu s vybranými

organizacemi. Klíčovou je šestá kapitola, která je praktickou částí práce. Představím

výsledky výzkumu a vybrané odpovědi. Nedílnou součástí šesté kapitoly jsou

přílohy, které souvisí s daným výzkumem.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paliativní péče

„Paliativní péče je přístup zaměřený na zvyšování kvality života pacientů a jejich


[…]


kolikrát se nic nezmění.“

TO 2 Jak vypadá vaše sebereflexe, nebo kde čerpáte energii?

I4: „Samota. Mám ráda klid. Teď máme vnuka, takže to je taková čistá energie. Ale

fakt si odpočinu, když jsem sama, když něco můžu rukama vyrobit, vypnout hlavu a

dělat věci jen tak…“

DVC 6 V čem spočívá práce sociálního pracovníka v paliativní péči.

TO 1 Je něco co musíte, i přes protest rodiny nebo klienta, provést jako sociální

pracovnice?

I4: „Ano, když vidím…, jestli to je klient, který je ve špatném prostředí, který není v

důstojném prostředí, nebo je zanedbaný, tak se ozvu. Řeším to s rodinou, když ne,

hlásím to na sociálce, pokud je třeba člověk ležící, musí mít polohovací postel. Jinak

neposkytneme péči.“

TO 2 Zprostředkováváte, jako sociální pracovnice, pro klienta či rodinu psychologa,

nebo duchovního?

I4: „Poskytnu samozřejmě možné informace, kontakty apod.“

TO 3 Stalo se vám někdy, že jste klienta odmítla?

I4: „Odmítnutí služby …, máme jasně daná kritéria, koho můžu odmítnout, nespadá

do cílové skupiny z lékařského hlediska, nebo požaduje rodina službu, kterou nejsme

schopni zajistit. Dám příklad. Potřebovali by zajistit každé dvě hodiny, aby tam

pečovatelka zajela…, ale to nejde. Ona má těch klientů víc a nemůže slíbit, že každé

dvě hodiny bude na místě. Nebo například, rodina chce, aby pečovatelka jezdila jen

za zavolání, to také nelze. Nebo je plná kapacita.“

Jaký je věk pro vaše klienty?

I4: „Od narození po smrt…“

TO 4 Jak probíhá paliativní péče v terminálním stadiu z vaší pozice?
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I4: „Ze strany sociálního pracovníka přímo nijak, musí mě ta rodina oslovit, pak je

ten postup klasický. Šetření, domluva, smluvní podmínky, pak pečovatelka a

konkrétní úkony. Ta rodina něco potřebuje, a my se jí snažíme vyjít vstříc, pokud je

to v našich silách. Jinak máme individuální plán péče, to je podstatný, jak a co se

tam dělá, kontrola rodiny, takový ‚otevřený‘ pracovní materiál…, vysvětlím. Zavedly

jsme si pracovní sešit, kam si s rodinou píšeme poznatky, dojmy o stavu a chování

pacienta, např. ‘Dnes se mi paní X zdála plačtivá, není ve své kůži, nic nesnědla.’

apod. Je to velmi důležité, na to vlastně naváže další práce a komunikace s rodinou.“

Když klient zemře, jaký je postup z vaší strany sociálního pracovníka?

I4: „Když člověk zemře v noci, tak rodina volá sestře, ta zajistí koronera. Přes den

rodina volá praktikovi, nebo i záchranku. Když zemře a je u toho naše pečovatelka,

kontaktuje mne a já rodinu, která si už dál zajistí praktika. V případě, že se jedná o

markantní zhoršení stavu, tak samozřejmě má pečovatelka kontakty na rodinu, na

lékaře atd. a domluva je, že se navzájem informují.“

TO 5 Je nějaký, kromě úmrtí, důvod k přerušení, ukončení péče z vaší strany?

I4: „Když lidi neplatí, nebo se chovají neobvykle. Může se stát, že mají domácí

zvířata. Nechodíme venčit, to ne, jako můžeme jít na zdravotní procházku spolu s

klientem a on si vezme mazlíčka sebou, to ještě ano, když se tak dohodneme a pacient

je schopen chůze, ale jinak ne, od toho pečovatelka není. A podmínka péče je, že

domácí mazlíčci budou zavřeni, zajištění. Už se nám stalo, že pečovatelka byla

pokousána a to opravdu nejde. Takže pokud to rodina nezajistí uzavření zvířete po

dobu služby, nebudeme tam jezdit a starat se o klienta. To je prostě podmínka. Jako

je podmínka, že pacient bude mít polohovací postel. Není možné, aby pečovatelka

tahala klienta z gauče, nebo něco, musí mít pro tu práci podmínky, ať se jedná o

hygienu, nebo i převlékání postelí atd., takže pokud rodina nesouhlasí, nepřijmeme

pacienta do péče.“

TO 6 Jak máte okruh působnosti?

I4: „Jezdíme do 20 km, kolem HK, ale jakoby v rámci kraje.“

V čem spočívá vaše práce, když klient zemře?
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I4: „Tak já tam fyzicky nejsem, jsem na telefonu, ale samozřejmě se věnuji i těm

pozůstalým, ať to je papírování, nebo třeba potřebují jen říct co a jak a nikdy bych je

neodmítla, tu situaci každý zvládá jinak a je potřeba ta pomocná ruka.“

Jaký je postoj sociální pracovnice k procesu umírání v rámci PP?

I4: „Veskrze kladný, jinak bych to nemohla dělat. Je pravda, že už jsem v důchodu a

tak zvažuji odchod, ale na druhou stranu, potřebuju to někomu předat a vědět, že to

zůstane tady, i pro ty holky, pro ty pečovatelky, takhle nastavené a že za ně někdo

bude ‘bojovat’…“ (smích)

Jakou pozici tedy zastává sociální pracovnice?

I4: „Tak já zastávám, někdy mám pocit, všechny pozice. „ (smích) “Ale je to

především ta organizační, ta poradenská, ta pozice, kdy řeším někdy neřešitelné,

jsme ve styku s jinými pracovnicemi a organizacemi, lékaři atd. “

Děkuji za rozhovor, moc ráda jsem Vás poznala…

Konec rozhovoru
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Příloha B: Informovaný souhlas informantky 4 (I4)
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Příloha C: Charta práv umírajících
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