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Hodnocení formilace Havního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

H a v n í d l a jeho zarrěřerá v práci j e obšírněji stanoveno, vhodnější by byl o j ednoznačné
vymezení Havního cíle práce a d l ä ch d l ů v úvodu práce. Synonyma v anotaci, úvodu,
vztahujíd se k H a v r á r r u d l i práce - jsou zde kontraproduktivní. Havní m d l e m práce j e,
zjistit, jakým způsobem soci dri pracovníci vri mají proces umrári a s rim spojenou péči o
umrajícíha Havrá d l je postaven v rámci oboru sodá l r í práce, lze velni ocenit, že autorka
v d i l a takt o rozsáhlé a aktuálrí téma.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura p ráce je přehledně provedena, jednotlivé kapi tdyjsou systematicky členěny a tvoř í
tak základ pro empirickou část práce. Jsou vymezeny a popsány všechny klíčové pd my.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická část pracej e systematicky a přehledně vedená, včetně práce s literaturou a
d t ač r í rm odkazy.

Hodnocení netodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:
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Bakalářská práce využívá kvalitativní výzkumné stratég e, zahrnuje vymezení šesti d l a c h
cílů následnou transformaci dílčích cílů do transferrračrá tabulky. \ y z k u i m é zamíření j e
vel ni rozsáhlé, autorka jde hodně do šíře zjišťovaných informací. Vtét o části j e zastoupené
velké množství i n f a nací, což může být pro čtenáře náročné. Zvdená výzkumná strategeje
adekvátní k deklarovanému cíli práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkunu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků výzkumného šetření j e bez zásadních při porn nek Interpretace j e
provedena logicky, d e stanovených dicích cílů M základě zjištěných i nf a nací z
výzkumného šetření, j e cíl bakalářské práce naplněn, Zpracování závěrů práce rrohlo být
zpracováno přehledněji a \íce zarrčřeno na interpret ad dosažených výsledků

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Pro zjištění stanoveného d l e byl zvolen kvalitativní výzkum s pd ostruktur ováný ni
dotazníky. Qle práce lze hodnotit jako naplněné. M základě zjištěných informací z
výzkumného šetření, kde byl d l zarrčřen na zjištění, j aký m způsobe m pr obi há paliativní péče
v domácí m prostřed. Zda soáálrá pracovníd vnímají rrodel u rá rá r í de Bisabeth Kubler-
Rossové a také , zda práce v t é t o oblasti ovlivňuje jejich osobní životy Vzávěrečné dskuzi
jsou shrnuta Havrá zjištění, zde by prád obohatila u r d t á rára j ednoznačnosti, j í t k podstatě a
j ednoznačně odpoví dat.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez při po ni nek
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Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce ä sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Téma předložené bakalářské práce j e aktuální a přínosné. Práce j e dobrým pohl edem do
praxe, dobrým materiálem pro reflexi v oblasti paliativní a hospicové péče.

Další připomnky:

Bez při po ranek

Autorka zpracovává téma vel ni pečlivě a rozsáhle i přesto má pouze 11% shodu, což lze
hodnotit vel rá pozitivně.

Q ázky k obhaj obě:

Jsou d e vašeho názoru sociální pracovníci plnohodnotným členy r ru l t idsc ip l inár r íhotýmu

Cel kové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

P ř e d ožená práce spi ňuj e pod ní nky a nároky ld adené na bakal ářskou práci.

vedoucí práce

P h D \ Lenka T^eubauerová Ph D

Hradec K-álové & 5 2023 Podpis vedoucího práce
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